
Novērojumi un ieteikumi, nodrošinot 

ilgstošo aprūpi

Seminārs «Kā nodrošināt sociālo pakalpojumu kvalitāti pašvaldību SAC», 30.10.2019. 



1) veicināt privātpersonas cilvēktiesību aizsardzību;

2) sekmēt vienlīdzīgas attieksmes principa ievērošanu un jebkāda 
veida diskriminācijas novēršanu;

3) izvērtēt un veicināt labas pārvaldības principa ievērošanu valsts 
pārvaldē;

4) jautājumos, kas saistīti ar cilvēktiesību un labas pārvaldības 
principa ievērošanu, atklāt trūkumus tiesību aktos un to 
piemērošanā, kā arī veicināt šo trūkumu novēršanu;

5) sekmēt sabiedrības informētību un izpratni par cilvēktiesībām, par 
šo tiesību aizsardzības mehānismiem un par tiesībsarga darbu.

Tiesībsarga likuma 11. pants

Tiesībsarga funkcijas:



• Dažāda veida

• Iepriekš saskaņotas/ iepriekš nesaskaņotas

• Uz dažāda veida iestādēm

Vispārīgi par vizītēm

Apmeklēt 
visas telpas



Zināšanas

Sistēmisks redzējums

Pieredzes apmaiņa

utt.

Kā top rekomendācijas?

novērojumi SARUNAS

informācija dokumenti



Sliktas 
apiešanās 
aizliegums

Vispārējie 
sadzīves 
apstākļi

Tiesības uz 
privāto dzīvi

Sociālās 
aprūpes un 

sociālās 
rehabilitācijas 
pakalpojumi

Tēmas, kam tika pievērsta uzmanība



8 vizītes
individuāli 
ziņojumi

2 sistēmiski 
ziņojumi

2018



2019

2019. gada 22. martā (Nr. 1-5/53)

83
pašvaldību SAC

2019. gada 27. martā (Nr.1-5/56)

46
NVO un privātajiem SAC



Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas institūcija

- sociālā institūcija, kas
nodrošina personai, kura
vecuma vai veselības
stāvokļa dēļ nespēj sevi
aprūpēt, (..) mājokli, pilnu
aprūpi un sociālo
rehabilitāciju.

Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 1. panta 6. punkts

Attēls: https://www.google.com/...

https://www.google.com/imgres?imgurl=https%3A%2F%2Fmedia.istockphoto.com%2Fvectors%2Fprint-vector-id1042311206%3Fk%3D6%26m%3D1042311206%26s%3D612x612%26w%3D0%26h%3DrAKByborTSDNBmiCpYGkr6T9D6_1b511SUM222-ywss%3D&imgrefurl=https%3A%2F%2Fwww.istockphoto.com%2Fillustrations%2Fnursing-home&docid=Pu9GZDUgO2Z3zM&tbnid=FJ58G-swSg3IuM%3A&vet=10ahUKEwjDpauJ477lAhXK-yoKHZzyCI4QMwhEKAEwAQ..i&w=612&h=323&client=firefox-b-d&bih=966&biw=1920&q=elderly%20homes%20clip%20art&ved=0ahUKEwjDpauJ477lAhXK-yoKHZzyCI4QMwhEKAEwAQ&iact=mrc&uact=8


Vispārējie 

sadzīves apstākļi

Sliktas 

apiešanās 

aizliegums

Tiesības uz 

privāto dzīvi

Sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi

Klientu 

emocionālā 

labsajūta

Informācijas 

pieejamība

Izolācijas telpas Apģērbs un apavi Apstākļi saturīga laika 

pavadīšanai

Higiēnas un 

mazgāšanās 

līdzekļi

Dzīvojamo istabu 

individualizēšana

Individuālie sociālās 

aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas plāni

Dzeramā ūdens 

pieejamība

Regulāras pastaigas 

svaigā gaisā

Ēdināšana Tehniskie palīglīdzekļi

Darbinieku 

skaits, un viņu 

kvalifikācija

Dzīvojamā platība

Gaisa kvalitāte

Sanitārās telpas

Ziņojuma saturs



«Pārmaiņu atslēdziņas»

• Darbinieki

• Klientu individuālie 
sociālie aprūpes un 
sociālie rehabilitācijas 
plāni

Attēls: https://www.google.com/...

https://www.google.com/imgres?imgurl=https%3A%2F%2Fwww.nrcare.co.uk%2Fwp-content%2Fuploads%2F2019%2F09%2Fnrcare-avatars-01-1.jpg&imgrefurl=https%3A%2F%2Fwww.nrcare.co.uk%2Fstaffing%2F&docid=i22q47wvkzUPlM&tbnid=ZtoM0tV4PKOC0M%3A&vet=10ahUKEwj36J_V477lAhWhpIsKHegLAlkQMwiHASgyMDI..i&w=1200&h=852&client=firefox-b-d&bih=966&biw=1920&q=elderly%20homes%20workers%20clip%20art&ved=0ahUKEwj36J_V477lAhWhpIsKHegLAlkQMwiHASgyMDI&iact=mrc&uact=8




Paldies par uzmanību!

Latvijas Republikas Tiesībsarga birojs

Liene Namniece Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010

Prevencijas daļas vadītāja Tel.: 67686768

E-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv

Mājas lapa: www.tiesibsargs.lv


